
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N .  197   del   19/09/2019 

 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER L’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’ENTE DI GOVERNO 

DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA E IMPEGNO DI SPESA PER LA 

PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO PER ESTRATTO. 

 

 

 

 



- 1 - 

 

 

 
 

N .  197      del   19/09/2019 

 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 
 

AREA PIANIFICAZIONE,PROG. E CONTROLLO DEL GESTORE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO 
DELLA SARDEGNA E IMPEGNO DI SPESA PER LA PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO PER 
ESTRATTO. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

− con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs.3 aprile 

2006, n. 152 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 

autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 

servizio idrico integrato; 

− con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015, tra cui quelle 

relative alla composizione ed al procedimento di nomina del Comitato Istituzionale d’Ambito; 

− con deliberazione del CIA del 1 luglio 2019 n.15 si è dato atto dell’insediamento del Comitato Istituzionale 

d’Ambito costituito ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/2015 ed è stato eletto quale Presidente il componente 

sindaco Fabio Albieri; 

− con Decreto del Presidente n. 3 dell’11 settembre 2019 è stato conferito all’ing. Francesca Salis l’incarico 

di Dirigente Tecnico dell’area pianificazione, programmazione e controllo del gestore, fino alla 

designazione del nuovo dirigente tecnico a seguito delle procedure avviate con Determinazione 

Dirigenziale n. 186 del 3 settembre 2019. 

Visto lo Statuto dell’Ente di governo dell’ambito della Sardegna. 

Premesso che, ai sensi dell’art. 6, comma 6, della L.R. 4/2015 così come modificato dall’articolo 2, comma 1, 

della L.R. 25/2017: 

- all'attività di direzione della gestione tecnica, amministrativa e finanziaria dell'Ente e all'adozione degli 

atti che lo impegnano verso l'esterno è preposto un dirigente, con funzione di direttore, scelto tra soggetti 

estranei all'ente, in possesso di idonea laurea, di alta professionalità e comprovata esperienza 

manageriale esercitata per almeno cinque anni nel settore dei servizi pubblici locali ovvero con 

certificata esperienza amministrativa, tecnica o gestionale con funzioni dirigenziali in organismi ed enti 

pubblici o privati o aziende pubbliche o private dei servizi pubblici locali e, in ogni caso in possesso di 

comprovata esperienza almeno quinquennale nel settore dei servizi idrici in organismi ed enti pubblici o 

privati o aziende pubbliche o private; 

- l'incarico è conferito dal comitato istituzionale d'ambito sulla base di una scelta fiduciaria e discrezionale 

a soggetti che, in possesso dei requisiti di cui al primo periodo del presente comma, abbiano risposto al 

pubblico avviso di manifestazione di interesse per l'attribuzione dell'incarico di direttore, pubblicato sul 

sito internet dell'Ente di governo dell'ambito, sul sito istituzionale della Regione e su due quotidiani a 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

diffusione regionale; 

- il rapporto di lavoro si configura come rapporto di lavoro autonomo al quale si applicano le disposizioni 

del titolo terzo del libro quinto del Codice civile ed è disciplinato con contratto di diritto privato della 

durata massima di tre anni e comunque non superiore alla durata in carica del Comitato istituzionale 

d'ambito che lo ha nominato. 

Considerato che con Deliberazione n. 25 del 16 settembre 2019, il Comitato Istituzionale d’Ambito ha dato 

indirizzo al Dirigente tecnico di pubblicare una manifestazione di interesse per la copertura del posto di 

Direttore Generale, per una durata pari a quella dell’attuale Comitato Istituzionale, e con un tempo di 

pubblicazione pari a 10 giorni. 

Accertata, pertanto, la necessità di esperire un’indagine esplorativa finalizzata alla nomina di Direttore 

Generale dell’Ente, attraverso la pubblicazione della documentazione relativa alla manifestazione di 

interesse sul sito internet dell'Ente di governo dell'ambito, sul sito istituzionale della Regione e su due 

quotidiani a diffusione regionale. 

Dato atto che detta indagine esplorativa non deve porre in essere alcuna procedura concorsuale, 

paraconcorsuale o di gara d’appalto, ma esclusivamente la ricerca di candidati che manifestino interesse 

all’affidamento dell’incarico. 

Ritenuto necessario approvare l’allegato A) “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l’incarico di 

Direttore Generale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna” e lo schema di domanda di 

partecipazione di cui all’allegato B.1) e dell’annessa scheda riassuntiva di cui all’allegato B.2). 

Ritenuto inoltre necessario provvedere alla pubblicazione sui due quotidiani regionali di maggior diffusione 

del presente avviso per estratto: “L’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna informa che intende esperire 

un’indagine esplorativa finalizzata alla nomina del Direttore Generale dell’Ente. La scadenza della 

presentazione delle domande è prevista per il 30 settembre 2019, ore 12,00. Le modalità di partecipazione 

sono pubblicate sulla home page del sito www.egas.sardegna.it, con la dicitura “Avviso pubblico per 

manifestazione d’interesse per l’incarico di Direttore Generale dell’Ente di Governo dell’Ambito della 

Sardegna”, nonché sul sito istituzionale della Regione Sardegna”. 

Richiamate: 

- la nota del 16 settembre 2019, prot. n. 5854, inviata alla società A. Manzoni C. SpA, con sede in via 

Nervesa 21 Milano, con cui è stato chiesto un preventivo di spesa per la pubblicazione sul quotidiano “La 

Nuova Sardegna” del testo sopra riportato; 

- la nota del 16 settembre 2019, prot. n. 5855 inviata alla società Pbm Pubblicità Multimediale Srl, con 

sede in Piazza L’Unione Sarda Cagliari, con cui è stato chiesto un preventivo di spesa per la 

pubblicazione sul quotidiano “L’Unione Sarda” del testo sopra riportato. 

Preso atto dei preventivi pervenuti con: 

- nota del 17 settembre 2019, acquisita al prot. n. 5906 del 17 settembre 2019, inviata dalla società A. 

Manzoni &C. SpA con cui è stata quantificata in € 1.229,15, compresi diritto fisso e IVA, la spesa 

necessaria per la pubblicazione sul quotidiano La Nuova Sardegna del testo dell’avviso sopra riportato 

formato 2x6 (mm. 88 b x mm. 77 h); 

- la nota del 17 settembre 2019, acquisita al prot. n. 5881 del 17 settembre 2019, inviata dalla società Pbm 

Pubblicità Multimediale Srl con cui è stata quantificata in € 1.250,74 compresi diritto fisso e IVA, la spesa 

necessaria per la pubblicazione sul quotidiano L’Unione Sarda del testo dell’avviso sopra riportato. 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso per estratto sui 

quotidiani La Nuova Sardegna e L’Unione Sarda, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, rispettivamente a favore della società A. Manzoni &C. SpA e Pbm Pubblicità Multimediale Srl per il 

giorno 20 settembre 2019, secondo i prezzi ed i formati sopra riportati. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

Ritenuto altresì necessario impegnare la somma totale di € 2.479,89 sul capitolo 714 del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021, codice voce dell’impegno U.1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara”, 

a favore dei seguenti beneficiari per la pubblicazione sui due quotidiani a diffusione regionale già citati: 

- € 1.250,74 compresi diritto fisso e IVA in favore della ditta Pbm Pubblicità Multimediale Srl con sede in 

Piazza L’Unione Sarda, 09122 Cagliari, C.F./P.IVA 01959730928; 

- € 1.229,15 compresi diritto fisso e IVA in favore della ditta A. Manzoni &C. Spa con sede in via Nervesa, 

21, 20139 Milano, C.F./P.IVA 04705810150;  

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

- Z9929CCE6A per il servizio da affidare alla società Pbm Pubblicità Multimediale Srl; 

- Z8B29CD086 per il servizio da affidare alla società A. Manzoni &C. SpA. 

Preso atto del verificato possesso dei requisiti in capo alle suddette società, come attestato dalla 

documentazione di seguito indicata, acquisita agli atti istruttori: 

- regolarità contributiva (DURC prot. INAIL_16969019 e prot. INPS_15895166); 

- consultazione del casellario ANAC. 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche: 

- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo articolo; 

- l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-

ufficio territoriale del Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante della notizia di 

inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

Viste: 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 2 dell’8 gennaio 2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2019/2021; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 11 del 21 febbraio 2019 di approvazione del 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, piano delle performance e piano dettagliato degli 

obiettivi; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 18 del 17 luglio 2019, di approvazione del 

Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

DETERMINA 

Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione. 

Di procedere all’esperimento di un’indagine esplorativa finalizzata alla nomina di Direttore Generale 

dell’Ente, attraverso la pubblicazione della documentazione relativa alla manifestazione di interesse sul sito 

internet dell'Ente di governo dell'ambito, sul sito istituzionale della Regione e su due quotidiani a diffusione 

regionale. 

Di approvare l’allegato A) “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l’incarico di Direttore Generale 

dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna” e lo schema di domanda di partecipazione di cui all’allegato 

B.1) e dell’annessa scheda riassuntiva di cui all’allegato B.2). 

Di affidare il servizio di pubblicazione dell’avviso per estratto sui quotidiani La Nuova Sardegna e L’Unione 

Sarda, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, rispettivamente a favore della società A. 

Manzoni &C. SpA e Pbm Pubblicità Multimediale Srl per il giorno 20 settembre 2019, secondo i prezzi ed i 

formati riportati in premessa. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

Di impegnare la somma totale di € 2.479,89 sul capitolo 714 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, 

codice voce dell’impegno U.1.03.02.16.001 “ Pubblicazione bandi di gara”, a favore dei seguenti beneficiari 

per la pubblicazione sui due quotidiani a diffusione regionale già citati: 

- € 1.250,74 compresi diritto fisso e IVA in favore della ditta Pbm Pubblicità Multimediale Srl, con sede in 

Piazza L’Unione Sarda, 09122 Cagliari, C.F./P.IVA 01959730928; 

- € 1.229,15 compresi diritto fisso e IVA in favore della ditta A. Manzoni &C. SpA, con sede in via Nervesa, 

21, 20139 Milano, C.F./P.IVA 04705810150.  

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con separato provvedimento successivamente 

all’effettuazione del servizio ed alla presentazione di regolare fattura. 

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere. 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse 

in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente. 

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità affinché effettui le verifiche contabili 

necessarie per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché le verifiche previste dall’articolo 

184, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed i successivi adempimenti. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio degli atti di 

competenza. 

Di trasmettere ai terzi interessati, contestualmente all'ordinazione della prestazione, copia della presente 

determinazione, corredata dell’attestazione di copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva 

fattura deve essere completata con gli estremi della presente determinazione ai sensi dell’articolo 191, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, nonché con indicazione del codice univoco ufficio fatturazione elettronica UFBZ17. 

  
 

 Il Dirigente 

Ing. Francesca Salis 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

AREA PIANIFICAZIONE,PROG. E 

CONTROLLO DEL GESTORE  

 

 

Copia della presente determinazione sarà trasmessa al Servizio Affari Istituzionali per l’affissione all’albo 
pretorio dell’ente per la pubblicazione per quindici giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Cagliari, 19/09/2019 
  


